

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 312-KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 23 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp - Năm 2021

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN, ngày 02/01/2018 về việc “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 296-KH/TĐTN-VP, ngày 18/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2021 với Chủ đề “*Tuổi trẻ Tây Ninh lập thân, lập nghiệp*”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, thông tin rộng rãi trong đoàn viên, hội viên thanh niên về hỗ trợ tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp trong các mô hình thanh niên làm kinh tế tập thể, đặc biệt trong thanh niên nông thôn như hợp tác xã, tổ hợp tác thanh niên. Hỗ trợ các ý tưởng, dự án kinh doanh trong thanh niên, sinh viên, góp phần hình thành lớp doanh nhân trẻ từ thanh niên, sinh viên.

Trang bị kiến thức về khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp, tăng cường tinh thần kinh doanh trong thanh niên, sinh viên; tập huấn nâng cao trình độ, trang bị các kỹ năng cần thiết, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn các mô hình, phương thức sản xuất kinh doanh mới... cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

1. Hệ thống chỉ tiêu toàn tỉnh

- Duy trì có hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh và 09 huyện, thị, thành phố.

- Phấn đấu hỗ trợ 30 thanh niên khởi nghiệp theo Chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 - 2022 (*trong đó có ít nhất 03 thanh niên khởi nghiệp sáng tạo được trao vốn*).

- Giới thiệu việc làm tăng thêm 4.000 lượt thanh niên.

2. Hệ thống chỉ tiêu các cấp

2.1. Cấp tỉnh

a. Tiếp tục kiện toàn nhân sự, duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh.

b. Tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp hoặc 01 chương trình tọa đàm, đối thoại về khởi nghiệp cho thanh niên.

c. Tổ chức ít nhất **01** hoạt động tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên

d. Tổ chức ít nhất **01** Cuộc thi khởi nghiệp cho thanh niên; trong đó hỗ trợ **03** dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

e. Phấn đấu hỗ trợ ít nhất **05** ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu (*không trùng chủ tiêu tại phần d*).

f. Duy trì hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh để hỗ trợ vốn cho thanh niên khởi nghiệp

g. Phấn đấu có dự án tham gia cuộc thi “*Dự án khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn*” năm 2021 do Trung ương Đoàn tổ chức.

h. Phối hợp các đơn vị truyền thông xây dựng phóng sự; tin, bài về hoạt động khởi nghiệp của thanh niên; giới thiệu các gương khởi nghiệp tiêu biểu.

2.2. Cấp huyện:

a. Tiếp tục kiện toàn nhân sự, duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp huyện.

b. Phấn đấu hỗ trợ **05** thanh niên khởi nghiệp với nhiều hình thức khác nhau. Phải đảm bảo:

+ Ít nhất có **02** thanh niên được hỗ trợ từ nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của địa phương, đơn vị.

+ Và **01** thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu được hỗ trợ.

c. Khuyến khích thành lập **01** Hợp tác xã thanh niên.

d. Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho **1.500** hội viên, thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, sinh viên.

e. Tiếp tục vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

2.3. Cấp xã

a. Phấn đấu hỗ trợ thành công ít nhất **01** thanh niên khởi nghiệp với các nhiều hình thức khác nhau tùy theo điều kiện của đơn vị.

b. Chọn cử đoàn viên, hội viên thanh niên đảm bảo đúng đối tượng tham gia các hoạt động về khởi nghiệp.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông khởi nghiệp, lập nghiệp

- Xây dựng chiến dịch tuyên truyền về khởi nghiệp cho thanh niên. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức về khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên và xã hội, đặc biệt là thanh niên yếu thế, bộ

đội xuất ngũ. Các hình thức tuyên truyền phải sinh động, trực quan bằng hình ảnh, tờ rơi, áp phích tuyên truyền, sân khấu hóa, tiểu phẩm,...

- Sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạnh xã hội. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về khởi nghiệp trên Báo, Đài và Website, Fanpage của Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh để tuyên truyền, phổ biến kiến bộ khoa học kỹ thuật, giới thiệu các địa điểm hỗ trợ hiệu quả, chia sẻ kinh nghiệm, thông tin rộng rãi cho thanh niên.

- Định kỳ tổ chức biểu dương tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu làm kinh tế giỏi nhằm cổ vũ, động viên tinh thần sáng tạo của thanh niên, doanh nhân trẻ tiêu biểu trong lập thân, lập nghiệp.

- Tổ chức giới thiệu, biểu dương, tôn vinh các tấm gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, các mô hình làm ăn hiệu quả của thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng và Fanpage, Website Tỉnh đoàn. Xét chọn và đề cử thanh niên, Doanh nhân trẻ tiêu biểu, Doanh nghiệp trẻ đủ uy tín, chất lượng, hoạt động có hiệu quả tham gia các Giải thưởng như: Sao Vàng Đất Việt, Sáng tạo trẻ, Lương Định Của, Khi Tổ quốc cần,... do Trung ương Đoàn – Hội tổ chức. Đồng thời nhân rộng các mô hình, các làm sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội, hội nhập quốc tế. Qua đó góp phần động viên, cổ vũ thanh niên thi đua khởi nghiệp, làm giàu, nâng cao nhận thức của xã hội về khởi nghiệp.

2. Hoạt động tư vấn, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp

- Tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa doanh nhân trẻ, thanh niên với lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành có liên quan nhằm cung cấp những kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên, sinh viên, doanh nhân trẻ. Thông qua đó, các diễn đàn, các chương trình đối thoại nhằm tạo thêm cơ hội gặp gỡ, chia sẻ, bày tỏ nguyện vọng của thanh niên, sinh viên, doanh nhân trẻ với các cơ quan quản lý nhà nước về chính sách khởi nghiệp, góp phần thúc đẩy việc hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với việc hỗ trợ doanh nghiệp, thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp, sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp tổ chức “Ngày hội tư vấn, giới thiệu nghề nghiệp, việc làm”, tư vấn tuyển sinh Đại học, Cao đẳng cho học sinh, sinh viên, hội viên, thanh niên.

3. Công tác huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, bổ sung nguồn vốn khởi nghiệp cho thanh niên

- Thường xuyên, kịp thời tiếp nhận và giải ngân nguồn vốn từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm (*nguồn vốn 120 do Trung ương Đoàn phân bổ*), nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh Tây Ninh để giải quyết việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp cho các hộ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức chương trình “Sáng tạo vì khát vọng Việt” để giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa doanh nhân thành đạt với thanh niên, sinh viên, tìm kiếm ý tưởng kinh doanh, huy động nguồn lực hỗ trợ cho các ý tưởng khởi nghiệp của thanh niên.

- Vận động các công ty, doanh nghiệp tham gia sáng lập Quỹ khởi nghiệp hoặc hỗ trợ nguồn vốn khởi nghiệp của Tỉnh đoàn. Tăng cường phối hợp, huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Xây dựng mạng lưới tổng thể giữa các đơn vị liên quan nhằm hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp mà trọng tâm là Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

4. Duy trì hiệu quả Fanpage “Sản phẩm khởi nghiệp Tây Ninh”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Đôi với Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ động phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chương trình, diễn đàn thanh niên khởi nghiệp, các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật; phối hợp Trung ương Đoàn, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh Tây Ninh theo dõi, phân bổ, giải ngân nguồn vốn 120, vốn ủy thác cho thanh niên; hướng dẫn thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả của các Tổ hợp tác, Hợp tác xã Thanh niên làm kinh tế,...

- Giao Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn thường xuyên truyền thông về Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” đến rộng khắp các tầng lớp thanh niên thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Website và Fanpage Tỉnh đoàn,...

- Phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức hoạt động truyền thông khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp.

1.2. Đôi với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Duy trì hiệu quả Fanpage “Sản phẩm khởi nghiệp Tây Ninh”.

- Phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức các diễn đàn thanh niên khởi nghiệp nhằm giới thiệu, giới thiệu những doanh nhân trẻ thành đạt tham gia các lớp tư vấn hướng nghiệp, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức cơ bản về khởi nghiệp cho thanh niên. Vận động hội viên Hội Doanh nhân trẻ tỉnh hỗ trợ, tạo điều kiện về nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên, đặc biệt là các thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.

2. Cấp huyện và tương đương

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo cơ chế hỗ trợ, huy động các nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên.

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và xác định phương thức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Thành lập mới, duy trì hiệu quả các hoạt động các Tổ hợp tác, Hợp tác xã thanh niên làm kinh tế.

- Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, sinh viên.

- Theo dõi tiến độ các dự án được trao vốn; hoàn vốn được hỗ trợ từ nguồn của tỉnh đảm bảo thời gian theo hợp đồng đã ký (*nếu có*).

- Đảm bảo chế độ báo cáo 6 tháng và năm.

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2021 gắn với chủ đề “*Tuổi trẻ Tây Ninh lập thân, lập nghiệp*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương đơn vị.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- VP I, II TW Đoàn, TW Hội;
- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban ĐKHTN TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở KH&CN;
- Sở NN&PT NT;
- Sở TN&MT;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Huyện, thị, thành Đoàn và tương đương;
- Lưu VT – Website.



Nguyễn Thị Trúc Mai